

BILANCIO AGGREGATO AL 31 DICEMBRE 2020
STATO PATRIMONIALE

People for development

(valori espressi in euro)

PASSIVO	al 31/12/2020	al 31/12/2019	al 31/12/2018	al 31/12/2017
Quote associative	40.918	40.918	40.918	41.414
Fondo a disposizione	859.028	859.028	354.315	859.028
Altre riserve	1.369.129	887.321	980.549	1.298.227
Riserva di traduzione	-	6.535	8.744	6.885
Variazione del Fondo a disposizione	2.256.657	-	-	-
- Rettifiche del fondo a disposizione	230.053	2.963.764	2.267.321	1.521.538
- Quote associative versate nell'esercizio	-	-	-	-
- Risultato d'esercizio	800.749	680.486	613.646	14.636
PATRIMONIO NETTO	5.447.433	5.424.981	4.265.492	3.741.727
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.680.855	1.456.777	1.228.591	1.221.466
FONDO RISCHI E ONERI	250.000	250.000	200.000	294.462
PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE				
- Mutui passivi	-	-	-	454.624
TOTALE PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE	-	-	-	454.624
DEBITI VERSO BANCHE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	2.823.048	2.289.815	1.554.117	1.278.193
-esigibili oltre l'esercizio successivo	2.823.048	2.289.815	1.554.117	1.278.193
DEBITI VERSO PROGETTI	90.213.240	90.500.235	87.628.730	69.433.531
- Stato italiano	10.074.222	10.168.015	8.611.049	3.495.158
- Unione Europea	26.812.639	24.816.427	15.488.216	11.906.012
- Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	45.546.314	46.502.240	53.886.094	42.453.946
- Enti locali	188.663	2.570.874	2.704.881	2.236.263
- CEI	616.973	548.006	1.478.764	865.759
- Adozioni Internazionali	3.085	14.644	23.015	8.220
- Fondazioni e altri	16.768	1.029.688	-	82.119
- Privati	4.032.996	4.792.996	2.025.330	4.393.065
- Sostegno a Distanza	2.921.579	57.345	3.411.380	3.992.989
DEBITI VERSO FORNITORI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	2.487.734	1.171.926	1.077.993	596.127
-esigibili oltre l'esercizio successivo	2.487.734	1.171.926	1.077.993	596.127
DEBITI VERSO ENTITA' CORRELATE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	145.756	42.628	158.162	128.443
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
DEBITI VERSO PERSONALE PROGETTI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	413.977	735.327	3.532	11.385
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
DEBITI VERSO PERSONALE SEDE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	751.184	687.594	608.963	598.397
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
DEBITI TRIBUTARI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	391.856	378.128	313.284	214.684
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	453.154	388.089	304.275	479.537
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	155.745	-
DEBITI VERSO ALTRI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	1.250.459	1.815.363	592.707	372.829
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
TOTALE DEBITI	98.930.408	98.009.106	92.397.510	72.856.240
RATEI E RISCONTI	821.569	103.357	1.357.657	9.549
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	107.130.265	105.244.222	99.449.250	78.578.068

BILANCIO AGGREGATO AL 31 DICEMBRE 2020
CONTO ECONOMICO


(valori espressi in euro)

CONTO ECONOMICO	2020	2019	2020 Budget	2018	2017
CONTRIBUTI DESTINATI AI PROGETTI - SEDI ESTERE					
Contributi Stato italiano	5.571.150	7.744.174	10.343.710	5.351.129	3.048.930
Contributi Unione Europea	11.991.455	11.682.638	16.595.055	10.394.457	6.078.509
Contributi Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	29.515.456	35.804.426	32.725.223	29.627.410	26.217.266
Contributi Enti locali	63.255	1.051.145	100.948	1.381.215	2.170.992
Contributi CEI	969.782	1.936.987	2.180.938	1.027.229	777.818
Contributi Privati	7.487.276	9.267.547	8.040.873	8.131.602	5.316.473
Contributi Privati SAD a progetti istituzionali	5.937.854	6.095.861	6.175.732	6.585.010	7.016.405
Contributi Privati SAD					
CONTRIBUTI DESTINATI AI PROGETTI	61.536.227	73.582.777	76.162.480	62.498.051	50.626.394
CONTRIBUTI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA - SEDI ESTERE	0	-	-	-	-
Contributi Stato italiano	1.269.164	462.002	473.175	529.624	250.261
Contributi Unione Europea	1.578.389	583.459	496.962	480.564	186.355
Contributi Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	1.285.532	2.873.818	2.439.706	1.717.423	1.841.937
Contributi Enti locali e CEI	110.474	3.033.76	-	-	-
Contributi Privati	833.274	1.325.641	483.515	1.480.266	1.493.797
Contributi SAD	857.116	736.682	740.438	753.740	766.847
Contributi adozioni internazionali	264.330	202.138	178.500	190.150	139.800
CONTRIBUTI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA	6.198.278	6.186.774	4.812.297	5.151.766	4.678.997
Servizi di consulenza	454.876	190.815	82.810	222.241	13.502
Servizi sponsorizzazione	5.000	301.150	1.264.384	201.050	154.900
Cessione diritti quote	105.240	214.019	100.000	24.364	64.588
PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	565.116	705.984	1.447.194	447.655	232.990
TOTALE CONTRIBUTI	68.299.621	80.475.536	82.421.971	68.097.472	55.538.380
COSTI SOSTENUTI ED INVIO FONDI PER PROGETTI	(43.246.790)	(50.269.864)	(70.194.439)	(43.267.124)	(31.611.990)
Progetti finanziati dallo Stato italiano	(6.461.339)	(5.204.511)	(9.376.812)	(3.486.618)	(2.152.992)
Progetti finanziati dall'Unione Europea	(8.470.987)	(8.933.370)	(14.816.521)	(6.978.692)	(5.469.118)
Progetti finanziati da Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	(18.283.088)	(24.019.692)	(30.483.350)	(23.169.945)	(13.132.364)
Progetti finanziati da Enti locali	(43.631)	(842.468)	(87.509)	(1.099.280)	(564.923)
Progetti finanziati da CEI	(514.598)	(1.557.870)	(2.309.729)	(965.254)	(523.758)
Progetti finanziati solo da SAD	(298.869)	(1.222.827)	(7.612.238)	1.497.503	(686.822)
Progetti finanziati da privati e SAD	(9.174.278)	(8.489.126)	(5.508.280)	(9.064.838)	(9.082.012)
COSTI DEL PERSONALE DEDICATO AI PROGETTI	(18.444.259)	(22.577.054)	(5.487.109)	(18.314.677)	(17.416.340)
TOTALE COSTI SOSTENUTI PER I PROGETTI	(61.691.048)	(72.846.919)	(75.681.548)	(61.581.801)	(49.028.330)
COSTI DEL PERSONALE IN SEDE	(6.548.359)	(6.403.122)	(5.532.005)	(6.017.923)	(7.461.630)
ALTRI COSTI SOSTENUTI PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA					
- Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(56.991)	(789.380)	(139.156)	(825.320)	(3.334.551)
- Costi per servizi	(1.122.609)	(1.439.727)	(795.513)	(1.446.540)	(3.560.321)
- Viaggi e trasporti	(248.448)	(544.047)	(273.029)	(319.498)	(1.500.999)
- Costi per godimento di beni di terzi	(538.746)	(1.141.999)	(98.978)	(151.006)	(1.322.883)
- Oneri diversi di gestione	(724.941)	(677.916)	(30.684)	(1.600.374)	(1.300.510)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI					
- Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	(84.542)	(80.979)	(274.386)	(35.033)	(21.165)
- Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	(243.961)	(205.584)	-	(205.372)	(272.232)
- Accantonamenti e svalutazioni	(31.917)	(58.828)	-	(208.349)	(23.528)
COSTI TRASFERITI A GESTIONE PROGETTI	3.402.236	4.692.970	679.456	5.730.121	12.912.210
COSTI TRASFERITI A GESTIONE ACCESSORIA		117.251	28.086,63	942,94	
TOTALE COSTI DI STRUTTURA	(6.198.278)	(6.531.360)	(6.436.209)	(5.078.352)	(5.885.609)
COSTI PER ATTIVITA' ACCESSORIE					
- Costi del personale	(33.625)	(249.301)	(152.438)	(20.483)	(16.479)
- Costi per servizi	(63.592)	(93.149)	-	(1.162)	(6.017)
- Acquisto beni di consumo	(6.430)	(3.207,70)	-	-	-
- Viaggi e trasporti	0	(3.254)	-	(2.555)	(1.473)
- Trasferimento fondi	(282.904)	(150.054)	(20.544)	(16.588)	(52.864)
TOTALE COSTI SOSTENUTI PER ATTIVITA' ACCESSORIE	(386.551)	(498.966)	(172.982)	(40.787)	(76.832)
RISULTATO OPERATIVO	23.744	598.291	131.231	1.396.532	547.609
Altri proventi finanziari					
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	(24.984)	-	-	(565)	13
Proventi diversi dai precedenti	105.588	105.351	-	59.589	45.766
Interessi ed altri oneri finanziari	(197.652)	(291.255)	(54.047)	(47.310)	(213.025)
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(117.048)	(185.904)	(54.047)	11.715	(167.246)
Proventi straordinari	410.672	26.216	-	10.967	54.820
Oneri straordinari	(104.239)	(13.720)	-	(540.799)	(196.740)
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	306.433	12.495	-	(529.832)	(141.920)
Rettifiche debiti su progetti in valuta diversa da euro (Plusvalenze su progetti)	2.099.756	960.987	-	2.478.341	619.886
Accantonamento svalutazione crediti progetti	0	-	-	0	0
Rettifiche crediti su progetti in valuta diversa da euro (Minusvalenze su progetti)	(2.221.794)	(911.007)	-	(2.513.997)	(619.555)
RETTIFICHE SU PROGETTI	(122.038)	49.979	-	(35.656)	331
UTILE/PERDITA SU CAMBI	731.567	224.798	-	(211.656)	(201.326)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	822.658	699.659	77.184	631.102	37.448
Imposte dell'esercizio	(21.909)	(19.173)	21.900	(17.456)	(22.812)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	800.749	680.486	55.284	613.646	14.636